
Gjuhë Frënge VI
	Informatat themelore për lëndën

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë 

	Titulli i lëndës:
	Gjuhë Frënge 6

	Niveli:
	BA

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhore 

	Viti i studimeve:
	Viti i III-të | Semestri i 6-të

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Kreditë ECTS:
	4

	Koha / Vendi:
	Sipas orarit

	Mësimdhënësi:
	Prof. Ass. Dr. Teutë BLAKQORI-SALIHU

	Të dhënat kontaktuese: 
	Zyra 12

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda ka për qëllim zhvillimin e shkathtësive receptive (të dëgjuarit, të lexuarit) dhe atyre produktive (të folurit, të shkruarit) të studentëve. Përqëndrimi kryesor do të jetë në zhvillimin e shkathtësive të komunikimit duke integruar edhe aspekte tjera të përdorimit të gjuhës, siç janë zhvillimi i strukturave dhe i përvetësimit leksikor. Ushtrimet do të jenë mbështetës të ligjëratave dhe do të fokusohen në të kuptuarit gojor dhe me shkrim si dhe në të shprehurit gojor dhe me shkrim të cilët do të punohen me librin Alter ego

	Qëllimet e lëndës:
	Përvetësimi i teknikave për manipulimin e gjuhës duke përfshirë pjesë gramatikore të rëndësishme për  shkathtësitë  e cekura . Prandaj të  konsolidohet të shprehurit me gojë dhe me shkrim ku studentet do të mësojnë të shprehin një pikpamje, të japin këshilla, të mësojnë mënyrën e përshkrimit , mënyrat e shtjellimit. Kursi synon të arrijë një nivel C1




	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që të:

	
	-të përdorë frëngjishten e mësuar në situata të reja të dëgjimit dhe  të prodhimit gjatë fazës së nxënies.



	
	-të hartojë tekste të shkurtra  ku shpreh mendimin , opinionin e vet , arsyeton një gjykim të shkruaj një tregim, prandaj të riprodhojë për nevoja personale përmbajtjen e kursit. 


	
	-të përdor frëngjishten e mësuar në situata të reja të dëgjimit dhe  të prodhimit 

	
	- të  përdor njësitë gramatikore të elaboruara në situata praktike

	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
		2	15
	22,5

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime
	1                                 15
	11,25

	Punë praktike
			
	

	Përgatitje për test intermediar
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
		20mn	15
	5

	Puna në terren
			
	

	Testi, punimi i seminarit
	2                                1
	2

	Detyrë shtëpie
		1	15
	15

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2                                15
	30

	Përgatitja për provimin final 
	9                                1
	9

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	 2                              1                       
	2

	Projektet, prezantimet, etj.
	2                                1
	2

	Total
	
	98,75

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime praktike për shqiptimin e tingujve të gjuhës frënge

	Metodat e vlerësimit:
	Vijueshmëria e studentit 20%; 
Detyrat individuale të kryera në klasë 10%;
Detyrat individuale të kryera në shtëpi 10%; 
Vlerësimi nga testet 20%; 
Provimi final 40 %.

	Literatura primare: 
	Alter ego 5 - méthode de français + CD audio, Parcours digital - Hachette FLE, 2014 
Bescherelle 1, La conjugaison de 12000 verbes, Paris, Hatier, 2012. 


	Literatura shtesë:  
	Grammaire Larousse du français contemporain,
Grammaire progressive du Français; CLE international ;




	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	 Karakteristikat dhe pêrdorimet e kushtores  

	Java 2:
	Detyrime përdorimi  të diatezës pësore  

	Java 3:
	Forma vetvetore dhe ajo pavetore  

	Java 4:
	Pyetja e zhdrejtë dhe ligjërat e zhdrejtë 

	Java 5:
	Ligjërata e zhdrejtë e lirë 

	Java 6:
	vlersimi i parë

	Java 7:
	Situatat në kohë ; të shprehurit e kohëzgjatjes 

	Java 8:
	Mjetet e shprehjes së shkakut dhe pasojes 

	Java 9:
	Kohët e anterioritetit dhe posterioritetit 

	Java 10:
	Të shprehurit  e krahasimit dhe e qëllimit 

	Java 11:
	 Shprehja e kundërvënies dhe e  lejimit 

	Java 12:  
	Shprehja e kushtit dhe e hipotezës 

	Java 13:    
	vlersimi i dytë

	Java 14:  
	 Modalizimi 

	Java 15:   
	Përshtatja e kohëve 

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet e tjera, siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet, janë të ndaluara. 




